
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

 

NOTA TÉCNICA Nº 006/2024 – AMGR/SEAMA 

 

Assunto: Resumo da evolução do cronograma referente ao Primeiro Ciclo do Programa Estadual 

de Sustentabilidade Ambiental e Apoio aos Municípios - PROESAM. 

 

A origem dos Recursos para o Primeiro Ciclo do Programa Estadual de Sustentabilidade 

Ambiental e Apoio aos Municípios – PROESAM é: 

- SRH/FUNDÁGUA, R$ 9.048.000,00 (nove milhões, quarenta e oito mil), da Subconta Recursos 

Hídricos para a modalidade APOIO, o qual será composto por parcelas mensais durante 20 

(vinte) meses (DELIBERAÇÃO Nº 027, CGSRH/ FUNDÁGUA, DIO-ES de 30/07/2021) e 

reprogramação de metas e etapas do projeto (DELIBERAÇÃO Nº 031, CGSRH/FUNDÁGUA, de 

20/09/2022). 

 - SCF/FUNDÁGUA, R$ R$ 10.140.000,00 (dez milhões, cento e quarenta mil), da Subconta 

Cobertura Florestal para a modalidade INVESTIMENTO DESCENTRALIZADO, o qual será 

composto por 2 (dois) interstícios de 10 meses cada e desembolso em 2 (duas) parcelas após a 

avaliação de cada interstício (DELIBERAÇÃO Nº 019, CGSCF/ FUNDÁGUA, DIO-ES de 09/08/2021) 

e reprogramação de metas e etapas do projeto (DELIBERAÇÃO Nº 023, CGSCF/FUNDÁGUA, de 

22/09/2022). 

Assim, tem-se que 51 (cinquenta e um) municípios aderiram ao PROESAM, formalizado através 

de contrato específico e individualizado. Um município solicitou a rescisão após o término do 

primeiro interstício e três municípios tiveram os contratos rescindidos no segundo interstício, 

tendo em vista a necessidade de assegurar a observância dos princípios legais e a correta 

execução dos processos administrativos, relacionado ao Contrato de adesão voluntária do 

primeiro ciclo PROESAM, a fim de salvaguardar os interesses da Administração Pública e manter 

a integridade do processo. 

Valores atualizados: 

 

 Para a Modalidade Apoio (último repasse foi em novembro/2023):  

ANO Modalidade APOIO –

Estimado (R$) 

Modalidade APOIO – 

desembolso realizado (R$) 

Modalidade APOIO – 

penalidades/rescisão (R$) - (104 

parcelas) 

2022 2.983.500,00 2.977.000,00 6.500,00 

2023 3.646.500,00 2.977.000,00 669.500,00 
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

 

 Para a Modalidade Investimento Descentralizado:  

ANO Modalidade INVESTIMENTO 

DESCENTRALIZADO -  Estimado (R$) 

Modalidade INVESTIMENTO 

DESCENTRALIZADO -  desembolso (R$) 

2022 -- -- 

2023 3.315.000,00 2.577.482,14 

2024 3.315.000,00 Em auditoria 

 

Assim, conclui-se que o cronograma para a modalidade Apoio foi executado de forma correta, 

sendo concluído os pagamentos referentes à modalidade Apoio, faltando o pagamento da 

segunda parcela da modalidade Investimento Descentralizado, que depende do resultado da 

Auditoria. Para cada município existe um processo EDOCS para acompanhamento dos 

pagamentos da modalidade Apoio (anexo I) e, para o pagamento na modalidade Investimento 

Descentralizado do PROESAM foi aberto o processo EDOCS 2023-LPCDV. 

Quanto ao cronograma de execução do Primeiro Ciclo do PROESAM, tem-se: 

 Meta I – concluída conforme Nota técnica 01/2022 da Comissão de Acompanhamento 

do PROESAM. 

 Meta II: 

o Etapa 1: concluída.  

o Etapa 2: em execução. Os municípios apresentaram os relatórios que se 

encontram em auditoria cujo o atraso é justificado pelo déficit operacional que 

prejudicou a conclusão no tempo estipulado. 

 Meta III: 

o Etapa 2: concluída 

o Etapa 1 e 3: em execução. Depende dos resultados das auditorias. 

 Meta IV: 

o Etapa 1: concluída 

o Etapa 2 e 3: Modalidade INVESTIMENTO DIRETO: em execução. Os processos 

encontram-se detalhados no anexo II. 

 

As etapas em execução estão em destaque (vermelho). 

Meta 
Etapa
/ Fase 

Especificação 
Indicador Físico Duração 

Unid. Quant. Inicio¹ Término² 

I 1 Captação, junto a outras fontes, 
de recursos necessários à 
implementação do 1º Ciclo 
PROESAM. 

% de recursos 
captados 

100 Jul./2021 Set./2021 

I 2 Publicação de Portaria de 
instituição do 1º Ciclo PROESAM 

Portaria 1 Set./2021 Out./2021 
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Meta 
Etapa
/ Fase 

Especificação 
Indicador Físico Duração 

Unid. Quant. Inicio¹ Término² 

I 3 Divulgação dos municípios 
habilitados a participarem do 1º 
Ciclo PROESAM, observando-se o 
disposto em Portaria SEAMA 

Divulgação 1 Out./2021 Dez./2021 

I 4 Celebração de contrato com os 
municípios habilitados a 
participarem do 1º Ciclo 
PROESAM, observando-se o 
disposto em Portaria SEAMA 

% de 
instrumentos 

celebrados 

100 Out./2021 Abr./2022 

       

II 1 Acompanhamento da execução 
de metas e monitoramento dos 
resultados do primeiro interstício 
do 1º Ciclo PROESAM 

% de 
municípios 

Auditados por 
amostragem 

100%  Abr./2022 Fev./2023 

II 2 Acompanhamento da execução 
de metas e monitoramento dos 
resultados do segundo interstício 
do 1º Ciclo PROESAM 

% de 
municípios 

Auditados por 
amostragem 

100%  Fev./2023 Nov./2023 

III 1 Apresentação dos resultados 
alcançados com a 
implementação do 1º Ciclo 
PROESAM 

Apresentação 1 Dez./2023 Abr./2024 

III 2 Publicação do RANQUE 
PROESAM (intermediário – 12 
meses) 

Relatório 1 Jan./2023 Abr./2023 

III 3 Publicação do RANQUE 
PROESAM (Final – 24 meses) 

Relatório 1 Jan./2024 Abr./2024 

       

IV 1 Deliberação do FUNDÁGUA para 
utilização do saldo do recurso 
para INVESTIMENTO DIRETO na 
implementação do 1º Ciclo 
PROESAM. 

Publicação DIO-
ES 

1 Ago./2022 Set./2022 

IV 2 Aquisição dos equipamentos/ 
instrumentos/ objetos/ cursos 

Licitação 1 Set./2022 Nov./2023 

IV 3 Distribuição/Doação dos 
equipamentos/ instrumentos/ 
objetos/ cursos 

Evento 1 Nov./2022 Dez./2023 

Assim, percebe-se a necessidade de atualização e adequação para o término das etapas em 

execução. 
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Meta 
Etapa/ 

Fase 
Especificação 

Indicador Físico Duração 

Unid. Quant. Inicio¹ Término² 

       

II 2 Acompanhamento da execução de 
metas e monitoramento dos 
resultados do segundo interstício do 
1º Ciclo PROESAM 

% de municípios 
Auditados por 
amostragem 

100%  Fev./2023 Set./2024 

III 1 Apresentação dos resultados 
alcançados com a implementação do 
1º Ciclo PROESAM 

Apresentação 1 Dez./2023 Dez./2024 

III 3 Publicação do RANQUE PROESAM 
(Final – 24 meses) 

Relatório 1 Jan./2024 Set./2024 

       

IV 2 Aquisição dos equipamentos/ 
instrumentos/ objetos/ cursos 

Licitação 1 Set./2022 Set./2025 

IV 3 Distribuição/Doação dos 
equipamentos/ instrumentos/ 
objetos/ cursos 

Evento 1 Nov./2022 Set./2025 

Na modalidade Investimento Direto, realizado pela SEAMA ratifica-se a necessidade de um 

tempo maior para a execução devido às dificuldades impostas pela nova lei de licitações, 

levando ao encerramento de todos os processos que não lograram êxito seja nas cotações, 

republicações e desclassificação de empresas participantes dos certames. 

Entre as ações temos a oferta de cursos de capacitação na área da gestão ambiental municipal, 

que contribui para o fortalecimento das políticas ambientais, através do Termo de Cooperação 

por descentralização através da Escola de Serviço Público do Espírito Santo - ESESP considerando 

a experiência na execução de atividades de ensino e que os cursos são ministrados por 

especialistas do corpo técnico e por professores convidados, beneficiando-se, ainda, da 

infraestrutura própria. 

Nessa perspectiva de contribuir para o envolvimento das Administrações Municipais no 

licenciamento e controle ambiental das atividades geradoras de impacto ambiental, 

estimulando os municípios a realizarem a gestão ambiental atuando de forma articulada com o 

Estado para conseguir melhores resultados na gestão ambiental local, beneficiando a população 

capixaba, apresentamos esse relatório parcial de acompanhamento do PROESAM. 

A partir  das informações apresentadas, em especial acerca das etapas em execução, importa  

ressaltar a necessidade de atualização do projeto com vistas à adequação da data de 

encerramento do Primeiro Ciclo do PROESAM para outubro de 2025, para que se possa realizar 

as capacitações e aquisições que estão correndo e conclusão de todas as metas e etapas. 

 

Vitória/ES, 10 de junho de 2024. 

AMGR/SEAMA  
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
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ANEXO I 

Processos EDOCS – Adesão ao Primeiro Ciclo PROESAM 

Nº MUNICÍPIO CNPJ PROCESSO EDOCS Contrato/Publicação DIOES 

1 Afonso Cláudio 27.165.562/0001-41 2021-9VJS0 001/2022 – 07/04/2022 

2 Água Doce do Norte 31.796.626/0001-80 2021-NHBFF 002/2022 – 28/04/2022 

3 Águia Branca 31.796.584/0001-87 2021-2BV1Z 003/2022 – 07/04/2022 

4 Alegre 27.174.101/0001-35 2021-XTJ31 004/2022 – 07/04/2022 

5 Alfredo Chaves 27.142.686/0001-01 2021-D4M44 005/2022 – 28/04/2022 

6 Anchieta 27.142.694/0001-58 2021-QB000 007/2022 – 28/04/2022 

7 Aracruz 27.142.702/0001-66 2021-J5MLX 009/2022 – 28/04/2022 

8 Atílio Vivácqua 27.165.620/0001-37 2021-MKSLJ 010/2022 – 28/04/2022 

9 Baixo Guandu 27.165.737/0001-10 2021-0HMKB 012/2022 – 07/04/2022 

10 Barra de São Francisco 27.165.745/0001-67 2021-T6NP1 011/2022 – 28/04/2022 

11 Boa Esperança 27.167.436/0001-26 2021-V7XXT 013/2022 – 07/04/2022 

12 Bom Jesus do Norte 27.167.360/0001-39 2021-0JDM1 014/2022 – 07/04/2022 

13 Brejetuba 01.612.674/0001-00 2021-SS45B 015/2022 – 07/04/2022 

14 Cachoeiro de Itapemirim 27.165.588/0001-90 2021-2PPH5 016/2022 – 07/04/2022 

15 Colatina 27.165.729/0001-74 2021-DFSXC 017/2022 – 07/04/2022 

16 Conceição do Castelo 27.165.570/0001-98 2021-038HR 018/2022 – 07/04/2022 

17 Domingos Martins 27.150.556/0001-10 2021-1ZDWW 019/2022 – 07/04/2022 

18 Dores do Rio Preto 27.167.386/0001-87 2021-72J4X 020/2022 – 28/04/2022 

19 Ecoporanga 27.167.311/0001-04 2021-29BQ8 021/2022 – 28/04/2022 

20 Governador Lindenberg 04.217.786/0001-54 2021-QQG6H 022/2022 – 28/04/2022 

21 Ibiraçú 27.165.208/0001-17 2021-XPNCC 024/2022 – 07/04/2022 

22 Ibitirama 31.726.490/0001-31 2021-GFTNM 025/2022 – 07/04/2022 

23 Iconha 27.165.646/0001-85 2021-FFTQF 026/2022 – 28/04/2022 

24 Itarana 27.104.363/0001-23 2021-B8QKT 027/2022 – 07/04/2022 

25 Iúna 27167394/0001-23 2021-0PK9L 028/2022 – 28/04/2022 
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26 Jaguaré 27744184/0001-50 2021-87TPB 029/2022 – 07/04/2022 

27 João Neiva 31.776.479/0001-86 2021-66ZVN 031/2022 – 07/04/2022 

28 Laranja da Terra 31.796.097/0001-14 2021-ZD058 032/2022 – 07/04/2022 

29 Marechal Floriano 39.385.927/0001-22 2021-7FFFT 035/2022 – 07/04/2022 

30 Montanha 27.174.051/0001-96 2021-CQPBL 037/2022   28/04/2022  

31 Mucurici 27.174.069/0001-98 2021-LBNGZ 038/2022 – 07/04/2022 

32 Muniz Freire 27.165.687/0001-71 2021-J9J1N 039/2022 – 07/04/2022 

33 Muqui 27.082.403/0001-83 2021-5TXZF 040/2022 – 07/04/2022 

34 Nova Venécia 27.167.428/0001-80 2021-GBWSC 041/2022 – 07/04/2022 

35 Pedro Canário 28.539.872/0001-41 2021-LQG97 043/2022 – 07/04/2022 

36 Pinheiros 27.174.085/0001-80 2021-B8ZHM 044/2022 – 28/04/2022 

37 Piúma 27.165.695/0001-18 2021-15QSM 045/2022 – 28/04/2022 

38 Ponto Belo 01.614.334/0001-18 2021-H95D8 046/2022 – 08/04/2022 

39 Presidente Kennedy 27.165.703/0001-26 2021-26GV0 047/2022 – 07/04/2022 

40 Rio Bananal 27.744.143/0001-64 2021-JNWV2 048/2022 – 07/04/2022 

41 Rio Novo do Sul 27.165.711/0001-72 2021-5CQR2 049/2022 – 28/04/2022 

42 Santa Maria de Jetibá 36.388.445/0001-38 2021-59QLT 051/2022 – 04/05/2022 

43 São Domingos do Norte 36.350.312/0001-72 2021-F0LQQ 052/2022 – 28/04/2022 

44 São José do Calçado 27.167.402/0001-31 2021-0XLDC 053/2022 – 28/04/2022 

45 São Roque do Canaã 01.612.865/0001-71 2021-F0SL1 055/2022 – 07/04/2022 

46 Sooretama 01.612.155/0001-41 2021-GNDKH 056/2022 – 28/04/2022 

47 Vargem Alta 31.723.570/0001-33 2021-1739J 057/2022 – 28/04/2022 

48 Venda Nova do Imigrante 31.723.497/0001-08 2021-MC1MG 058/2022 – 07/04/2022 

49 Viana 29.165.547/0001-01 2021-P84MZ 059/2022 – 07/04/2022 

50 Vila Pavão 36.350.346/000167 2021-747K2 060/2022 – 28/04/2022 

51 Vila Velha 27.165.554/0001-03 2021-Q633N 061/2022 – 07/04/2022 
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ANEXO II 

MODALIDADE DE INVESTIMENTO DIRETO 

 SCF/FUNDÁGUA 
 

Descrição do Termo de Referência Processo Situação Quantidade Valor aquisição – R$ 

TR aquisição MOTOS 2023-WQCDG Concluído 51 unidades 1.289.790,00 

TR compra equipamentos informática - 
diversos 2022-CLFLH Encerrado 

Dividido em dois processos e posteriormente encerrados devido 
à nova Lei de licitação 14.133/21 

TR compra equipamentos bem estar 
animal – PROESAM equipamentos de 
captura (cambão, pinça, puçá, gancho) 

2022-3Z19W Encerrado 
Houve a licitação, porém os participantes foram desclassificados por 

atenderem s especificações do certame, sendo encerrado devido 
à nova Lei de licitação 14.133/21 

TR compra equipamentos Caixa de 
Contenção - Bem Estar Animal 

2023-F5P9L Encerrado 
Não houve cotação sendo encerrado devido 

à nova Lei de licitação 14.133/21 

TR compra equipamentos caixa de 
transporte - Bem Estar Animal 

2023-HFGDB Concluído 153 unidades 21.267,00 

 
Neste caso deverá ser aberto, com base na Lei 14.133/21, novos procedimentos licitatórios a saber: 

1. Compra de uma workstation com duas telas para trabalhos de geoprocessamento e um desktop para trabalhos administrativos e estabilizadores. 
2. Compra de um Datashow/multimídia e impressora multifuncional colorida 
3. Compra de equipamentos para a captura animal - (cambão, pinça, puçá, gancho) 
4. Compra de caixa de contenção metálica de para animais silvestres 
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 SRH/FUNDÁGUA 
 

Descrição do Termo de Referência Processo Situação Quantidade Valor aquisição – R$ 

TR compra equipamentos (GPS, decibelimetro, 
máquina fotográfica) 

2022-RSN2K Encerrado 
Não houve cotação sendo encerrado devido 

à nova Lei de licitação 14.133/21 

TR compra equipamentos (contentor de lixo – 
resíduos sólidos – 4 unidades por município) 2023-SL3N7 

Ordem de 
fornecimento 
(maio/2024) 

204 unidades 324.360,00 

Cursos de capacitação para controle e 
fiscalização ambiental municipal (ESESP, IJSN) 
para gestão ambiental municipal 

2023-BV7SW 
2023-8LPH6 

Em execução 

2023 – 08 cursos/19 
turmas 

2024 – estimativa de 
80 turmas  

1.245.000,00 

 
Neste caso deverá ser aberto, com base na Lei 14.133/21, novos procedimentos licitatórios a saber: 

1. Compra de equipamentos para fiscalização ambiental - GPS, decibelimetro, máquina fotográfica 
2. Novo termo de cooperação para descentralização orçamentaria e execução dos cursos para o ano de 2025 com o saldo de 2024.   
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ANEXO III 
Planilha com as ordens bancárias dos pagamentos realizados em 2022 – Modalidade APOIO 

 

 
 

  

CNPJ abr/22 (01) data PEÇA# mai/22 (02) data PEÇA# jun/22 (03) data PEÇA# jul/22 (04) data PEÇA# Ago/22 (05) data PEÇA# Set/22 (06) data PEÇA# Out/22 (07) data PEÇA# Nov/22 (08) data PEÇA# Dez/22 (09) data PEÇA#

1 Afonso Cláudio 27.165.562/0001-41 2021-9VJS0 001/2022 – 07/04/2022 2022OB00032 29/4/2022 #83 2022OB00096 26/5/2022 #89 2022OB00154 7/7/2022 #96 2022OB00238 3/8/2022 #103 2022OB00256 25/8/2022 #108 2022OB00354 26/9/2022 #116 2022OB00378 26/10/2022 #126 2023OB00085 25/07/23 #195 2023OB00086 25/07/23 #196

2 Água Doce do Norte 31.796.626/0001-80 2021-NHBFF 002/2022 – 28/04/2022 2022OB00072 5/5/2022 #83 2022OB00106 26/5/2022 #89 2022OB00164 7/7/2022 #95 2022OB00208 3/8/2022 #104 2022OB00269 25/8/2022 #110 2022OB00352 26/9/2022 #117 2022OB00380 26/10/2022 #125 2022OB00453 28/11/2022 #133 2022OB00515 20/12/2022 #140

3 Águia Branca 31.796.584/0001-87 2021-2BV1Z 003/2022 – 07/04/2022 2022OB00028 29/4/2022 #88 2022OB00107 26/5/2022 #94 2022OB00165 7/7/2022 #102 2022OB00244 8/8/2022 #110 2022OB00247 25/8/2022 #115 2022OB00353 26/9/2022 #121 2022OB00379 26/10/2022 #129 2022OB00459 28/11/2022 #139 2022OB00488 20/12/2022 #146

4 Alegre 27.174.101/0001-35 2021-XTJ31 004/2022 – 07/04/2022 2022OB00131 26/5/2022 #93 2022OB00130 26/5/2022 #94 2022OB00186 7/7/2022 #103 2022OB00226 3/8/2022 #110 2022OB00258 25/8/2022 #115 2022OB00351 26/9/2022 #121 2022OB00381 26/10/2022 #129 2022OB00478 8/12/2022 #141 2022OB00507 20/12/2022 #148

5 Alfredo Chaves 27.142.686/0001-01 2021-D4M44 005/2022 – 28/04/2022 2022OB00053 5/5/2022 #75 2022OB00127 26/5/2022 #81 2022OB00182 7/7/2022 #88 2022OB00224 3/8/2022 #96 2022OB00286 25/8/2022 #101 2022OB00316 26/9/2022 #107 2022OB00421 8/11/2022 #116 2022OB00455 28/11/2022 #124 2022OB00533 20/12/2022 #133

6 Anchieta 27.142.694/0001-58 2021-QB000 007/2022 – 28/04/2022 2022OB00054 5/5/2022 #87 2022OB00124 26/5/2022 #93 2022OB00181 7/7/2022 #100 2022OB00222 3/8/2022 #107 2022OB00279 25/8/2022 #113 2022OB00315 26/9/2022 #119 2022OB00374 26/10/2022 #129 2022OB00466 28/11/2022 #135 2022OB00497 20/12/2022 #142

7 Aracruz 27.142.702/0001-66 2021-J5MLX 009/2022 – 28/04/2022 2022OB00055 5/5/2022 #72 2022OB00126 26/5/2022 #78 2022OB00184 7/7/2022 #85 2022OB00223 3/8/2022 #93 2022OB00285 25/8/2022 #98 2022OB00314 26/9/2022 #105 2022OB00369 26/10/2022 #114 2022OB00461 28/11/2022 #122 2022OB00491 20/12/2022 #128

8 Atílio Vivácqua 27.165.620/0001-37 2021-MKSLJ 010/2022 – 28/04/2022 2022OB00056 5/5/2022 #90 2022OB00125 26/5/2022 #95 2022OB00183 7/7/2022 #103 2022OB00306 22/9/2022 #112 2022OB00356 27/9/2022 #117 2022OB00357 27/9/2022 #118 2022OB00388 26/10/2022 #125 2022OB00457 28/11/2022 #133 2022OB00487 20/12/2022 #139

9 Baixo Guandu 27.165.737/0001-10 2021-0HMKB 012/2022 – 07/04/2022 2022OB00039 29/4/2022 #86 2022OB00129 26/5/2022 #93 2022OB00185 7/7/2022 #104 2022OB00225 3/8/2022 #111 2022OB00287 25/8/2022 #118 2022OB00313 26/9/2022 #124 2022OB00370 26/10/2022 #132 2022OB00452 28/11/2022 #143 2022OB00517 20/12/2022 #150

10 Barra de São Francisco 27.165.745/0001-67 2021-T6NP1 011/2022 – 28/04/2022 2022OB00057 5/5/2022 #104 2022OB00128 26/5/2022 #111 2022OB00188 7/7/2022 #117 2022OB00228 3/8/2022 #126 2022OB00254 25/8/2022 #131 2022OB00312 26/9/2022 #137 2022OB00372 26/10/2022 #145 2022OB00456 28/11/2022 #155 2022OB00511 20/12/2022 #162

11 Boa Esperança 27.167.436/0001-26 2021-V7XXT 013/2022 – 07/04/2022 2022OB00036 29/4/2022 #86 2022OB00100 26/5/2022 #92 2022OB00158 7/7/2022 #99 2022OB00234 3/8/2022 #106 2022OB00252 25/8/2022 #111 2022OB00310 26/9/2022 #118 2022OB00373 26/10/2022 #132 2022OB00499 20/12/2022 #141 2022OB00500 20/12/2022 #142

12 Bom Jesus do Norte 27.167.360/0001-39 2021-0JDM1 014/2022 – 07/04/2022 2022OB00048 29/4/2022 #81 2022OB00123 26/5/2022 #87 2022OB00179 7/7/2022 #95 2022OB00221 3/8/2022 #102 2022OB00282 25/8/2022 #107 2022OB00333 26/9/2022 #114 2022OB00395 26/10/2022 #122 2022OB00451 28/11/2022 #130 2022OB00525 20/12/2022 #140

13 Brejetuba 01.612.674/0001-00 2021-SS45B 015/2022 – 07/04/2022 2022OB00034 29/4/2022 #78 2022OB00102 26/5/2022 #84 2022OB00160 7/7/2022 #94 2022OB00197 3/8/2022 #102 2022OB00266 25/8/2022 #107 2022OB00311 26/9/2022 #113 2022OB00371 26/10/2022 #121 2022OB00450 28/11/2022 #132 2022OB00519 20/12/2022 #139

14 Cachoeiro de Itapemirim 27.165.588/0001-90 2021-2PPH5 016/2022 – 07/04/2022 2022OB00026 29/4/2022 #90 2022OB00122 26/5/2022 #96 2022OB00178 7/7/2022 #102 2022OB00220 3/8/2022 #111 2022OB00281 25/8/2022 #117 2022OB00349 26/9/2022 #124 2022OB00412 26/10/2022 #132 2022OB00449 28/11/2022 #140 2022OB00521 20/12/2022 #147

15 Colatina 27.165.729/0001-74 2021-DFSXC 017/2022 – 07/04/2022 2022OB00030 29/4/2022 #99 2022OB00121 26/5/2022 #106 2022OB00245 11/8/2022 #115 2022OB00293 25/8/2022 #120 2022OB00294 25/8/2022 #121 2022OB00348 26/9/2022 #127 2022OB00382 26/10/2022 #135 2022OB00447 28/11/2022 #145 2022OB00526 20/12/2022 #152

16 Conceição do Castelo 27.165.570/0001-98 2021-038HR 018/2022 – 07/04/2022 2022OB00031 29/4/2022 #87 2022OB00099 26/5/2022 #94 2022OB00157 7/7/2022 #100 2022OB00235 3/8/2022 #109 2022OB00292 25/8/2022 #115 2022OB00350 26/9/2022 #121 2022OB00383 26/10/2022 #130 2022OB00448 28/11/2022 #140 2022OB00523 20/12/2022 #147

17 Domingos Martins 27.150.556/0001-10 2021-1ZDWW 019/2022 – 07/04/2022 2022OB00051 29/4/2022 #86 2022OB00117 26/5/2022 #93 2022OB00176 7/7/2022 #101 2022OB00218 3/8/2022 #108 2022OB00283 25/8/2022 #114 2022OB00347 26/9/2022 #120 2022OB00384 26/10/2022 #129 2022OB00446 28/11/2022 #139 2022OB00527 20/12/2022 #147

18 Dores do Rio Preto 27.167.386/0001-87 2021-72J4X 020/2022 – 28/04/2022 2022OB00058 5/5/2022 #86 2022OB00101 26/5/2022 #93 2022OB00159 7/7/2022 #101 2022OB00242 3/8/2022 #108 2022OB00251 25/8/2022 #113 2022OB00340 26/9/2022 #119 2022OB00391 26/10/2022 #127 2022OB00445 28/11/2022 #136 2022OB00528 20/12/2022 #143

19 Ecoporanga 27.167.311/0001-04 2021-29BQ8 021/2022 – 28/04/2022 2022OB00059 5/5/2022 #96 2022OB00103 26/5/2022 #102 2022OB00161 7/7/2022 #111 2022OB00205 3/8/2022 #118 2022OB00263 25/8/2022 #123 2022OB00346 26/9/2022 #129 2022OB00385 26/10/2022 #137 2022OB00444 28/11/2022 #145 2022OB00529 20/12/2022 #125

20 Governador Lindenberg 04.217.786/0001-54 2021-QQG6H 022/2022 – 28/04/2022 2022OB00060 5/5/2022 #85 2022OB00104 26/5/2022 #92 2022OB00162 7/7/2022 #99 2022OB00206 3/8/2022 #107 2022OB00262 25/8/2022 #114 2022OB00345 26/9/2022 #120 2022OB00411 26/10/2022 #128 2022OB00443 28/11/2022 #139 2022OB00530 20/12/2022 #146

21 Ibiraçú 27.165.208/0001-17 2021-XPNCC 024/2022 – 07/04/2022 2022OB00038 29/4/2022 #83 2022OB00119 26/5/2022 #89 2022OB00177 7/7/2022 #95 2022OB00219 3/8/2022 #104 2022OB00278 25/8/2022 #109 2022OB00343 26/9/2022 #116 2022OB00387  26/10/22 #124 2022OB00442 28/11/2022 #132 2022OB00531 20/12/2022 #139

22 Ibitirama 31.726.490/0001-31 2021-GFTNM 025/2022 – 07/04/2022 2022OB00071 5/5/2022 #112 2022OB00143 7/7/2022 #141 2022OB00144 7/7/2022 #142 2022OB00230 3/8/2022 #150 2022OB00288 25/8/2022 #155 2022OB00344 26/9/2022 #161 2022OB00386 26/10/2022 #170 2022OB00477 8/12/2022 #181 2022OB00509 20/12/2022 #189

23 Iconha 27.165.646/0001-85 2021-FFTQF 026/2022 – 28/04/2022 2022OB00061 5/5/2022 #77 2022OB00098 26/5/2022 #83 2022OB00156 7/7/2022 #89 2022OB00236 3/8/2022 #98 2022OB00290 25/8/2022 #103 2022OB00419 31/10/2022 #113 2022OB00420 31/10/2022 #114 2022OB00464 28/11/2022 #121 2022OB00493 20/12/2022 #128

24 Itarana 27.104.363/0001-23 2021-B8QKT 027/2022 – 07/04/2022 2022OB00049 29/4/2022 #81 2022OB00097 26/5/2022 #87 2022OB00155 7/7/2022 #97 2022OB00237 3/8/2022 #105 2022OB00253 25/8/2022 #111 2022OB00342 26/9/2022 #118 2022OB00389 26/10/2022 #125 2022OB00441 28/11/2022 #134 2022OB00532 20/12/2022 #141

25 Iúna 27167394/0001-23 2021-0PK9L 028/2022 – 28/04/2022 2022OB00062 5/5/2022 #76 2022OB00105 26/5/2022 #82 2022OB00163 7/7/2022 #90 2022OB00207 3/8/2022 #98 2022OB00272 25/8/2022 #103 2022OB00341 26/9/2022 #109 2022OB00390 26/10/2022 #116 2022OB00440 28/11/2022 #124 2022OB00504 20/12/2022 #131

26 Jaguaré 27744184/0001-50 2021-87TPB 029/2022 – 07/04/2022 2022OB00050 29/4/2022 #82 2022OB00120 26/5/2022 #88 2022OB00195 25/7/2022 #98 2022OB00233 3/8/2022 #103 2022OB00289 25/8/2022 #109 2022OB00339 26/9/2022 #115 2022OB00413 26/10/2022 #124 2022OB00439 28/11/2022 #132 2022OB00524 20/12/2022 #139

27 João Neiva 31.776.479/0001-86 2021-66ZVN 031/2022 – 07/04/2022 2022OB00033 29/4/2022 #89 2022OB00084 26/5/2022 #95 2022OB00166 7/7/2022 #106 2022OB00209 3/8/2022 #113 2022OB00270 25/8/2022 #118 2022OB00338 26/9/2022 #126 2022OB00410 26/10/2022 #139 2022OB00460 28/11/2022 #148 2022OB00490 20/12/2022 #154

28 Laranja da Terra 31.796.097/0001-14 2021-ZD058 032/2022 – 07/04/2022 2022OB00037 29/4/2022 #104 2022OB00116 26/5/2022 #110 2022OB00175 7/7/2022 #119 2022OB00217 3/8/2022 #126 2022OB00276 25/8/2022 #131 2022OB00481 14/12/2022 #141 2022OB00482 14/12/2022 #142 2022OB00483 14/12/2022 #143 2022OB00502 20/12/2022 #149

29 Marechal Floriano 39.385.927/0001-22 2021-7FFFT 035/2022 – 07/04/2022 2022OB00029 29/4/2022 #78 2022OB00108 26/5/2022 #84 2022OB00168 7/7/2022 #91 2022OB00211 3/8/2022 #99 2022OB00273 25/8/2022 #105 2022OB00337 26/9/2022 #111 2022OB00392 26/10/2022 #119 2022OB00437 28/11/2022 #127 2022OB00518 20/12/2022 #134

30 Montanha 27.174.051/0001-96 2021-CQPBL 037/2022   28/04/2022 2022OB00063 5/5/2022 #87 2022OB00085 26/5/2022 #94 2022OB00194 25/7/2022 #103 2022OB00232 3/8/2022 #108 2022OB00255 25/8/2022 #115 2022OB00336 26/9/2022 #121 2022OB00393 26/10/2022 #128 2022OB00438 28/11/2022 #137 2022OB00522 20/12/2022 #144

31 Mucurici 27.174.069/0001-98 2021-LBNGZ 038/2022 – 07/04/2022 2022OB00046 29/4/2022 #85 2022OB00110 26/5/2022 #91 2022OB00169 7/7/2022 #99 2022OB00212 3/8/2022 #106 2022OB00274 25/8/2022 #111 2022OB00335 26/9/2022 #118 2022OB00394 26/10/2022 #126 2022OB00436 28/11/2022 #134 2022OB00516 20/12/2022 #142

32 Muniz Freire 27.165.687/0001-71 2021-J9J1N 039/2022 – 07/04/2022 2022OB00041 29/4/2022 #129 2022OB00111 26/5/2022 #135 2022OB00170 7/7/2022 #142 2022OB00414 26/10/2022 #151 2022OB00415 26/10/2022 #152 2022OB00416 26/10/2022 #153 2022OB00417 26/10/2022 #154 2022OB00462 28/11/2022 #162 2022OB00501 20/12/2022 #169

33 Muqui 27.082.403/0001-83 2021-5TXZF 040/2022 – 07/04/2022 2022OB00027 29/4/2022 #112 2022OB00095 26/5/2022 #118 2022OB00153 7/7/2022 #124 2022OB00239 3/8/2022 #132 2022OB00248 25/8/2022 #137 2022OB00334 26/9/2022 #144 2022OB00376 26/10/2022 #153 2022OB00468 28/11/2022 #164 2022OB00494 20/12/2022 #170

34 Nova Venécia 27.167.428/0001-80 2021-GBWSC 041/2022 – 07/04/2022 2022OB00040 29/4/2022 #83 2022OB00115 26/5/2022 #89 2022OB00174 7/7/2022 #98 2022OB00216 3/8/2022 #105 2022OB00284 25/8/2022 #110 2022OB00332 26/9/2022 #116 2022OB00396 26/10/2022 #124 2022OB00435 28/11/2022 #132 2022OB00514 20/12/2022 #139

35 Pedro Canário 28.539.872/0001-41 2021-LQG97 043/2022 – 07/04/2022 2022OB00047 29/4/2022 #96 2022OB00112 26/5/2022 #102 2022OB00171 7/7/2022 #109 2022OB00213 3/8/2022 #117 2022OB00259 25/8/2022 #123 2022OB00331 26/9/2022 #130 2022OB00484 15/12/2022 #142 2022OB00485 15/12/2022 #143 2022OB00503 20/12/2022 #149

36 Pinheiros 27.174.085/0001-80 2021-B8ZHM 044/2022 – 28/04/2022 2022OB00064 5/5/2022 #84 2022OB00086 26/5/2022 #90 2022OB00145 7/7/2022 #97 2022OB00204 3/8/2022 #104 2022OB00265 25/8/2022 #109 2022OB00330 26/9/2022 #115 2022OB00398 26/10/2022 #125 2022OB00434 28/11/2022 #133 2022OB00513 20/12/2022 #140

37 Piúma 27.165.695/0001-18 2021-15QSM 045/2022 – 28/04/2022 2022OB00065 5/5/2022 #113 2022OB00087 26/5/2022 #119 2022OB00146 7/7/2022 #126 2022OB00203 3/8/2022 #133 2022OB00264 25/8/2022 #139 2022OB00329 26/9/2022 #145 2022OB00400 26/10/2022 #155 2022OB00471 1/12/2022 #163 2023OB00002 18/1/2023 #172

38 Ponto Belo 01.614.334/0001-18 2021-H95D8 046/2022 – 08/04/2022 2022OB00042 29/4/2022 #148 2022OB00094 26/5/2022 #155 2022OB00152 7/7/2022 #162 2022OB00240 3/8/2022 #169 2022OB00249 25/8/2022 #176 2022OB00328 26/9/2022 #182 2022OB00401 26/10/2022 #189 2022OB00433 28/11/2022 #198 2022OB00512 20/12/2022 #206

39 Presidente Kennedy 27.165.703/0001-26 2021-26GV0 047/2022 – 07/04/2022 2022OB00079 16/5/2022 #109 2022OB00132 26/5/2022 #114 2022OB00189 7/7/2022 #121 2022OB00246 16/8/2022 #129 2022OB00295 25/8/2022 #134 2022OB00327 26/9/2022 #140 2022OB00375 26/10/2022 #148 2023OB00087 25/07/23 #208 2023OB00088 25/07/23 #209

40 Rio Bananal 27.744.143/0001-64 2021-JNWV2 048/2022 – 07/04/2022 2022OB00045 29/4/2022 #112 2022OB00089 26/5/2022 #118 2022OB00148 7/7/2022 #124 2022OB00200 3/8/2022 #133 2022OB00271 25/8/2022 #138 2022OB00326 26/9/2022 #144 2022OB00399 26/10/2022 #152 2022OB00432 28/11/2022 #160 2022OB00510 20/12/2022 #167

41 Rio Novo do Sul 27.165.711/0001-72 2021-5CQR2 049/2022 – 28/04/2022 2022OB00066 5/5/2022 #81 2022OB00088 26/5/2022 #88 2022OB00147 7/7/2022 #95 2022OB00202 3/8/2022 #102 2023OB00060 26/06/23 #167 2023OB00061 26/06/23 #168 2023OB00062 26/06/23 #169 2023OB00063 26/06/23 #170 2023OB00064 26/06/23 #171

42 Santa Maria de Jetibá 36.388.445/0001-38 2021-59QLT 051/2022 – 04/05/2022 GLOSA DA 1º PARCELA 6/5/2022 #73 2022OB00118 26/5/2022 #82 2022OB00180 7/7/2022 #92 2022OB00229 3/8/2022 #99 2022OB00257 25/8/2022 #106 2022OB00355 26/9/2022 #114 2022OB00377 26/10/2022 #123 2022OB00454 28/11/2022 #134 2022OB00520 20/12/2022 #142

43 São Domingos do Norte 36.350.312/0001-72 2021-F0LQQ 052/2022 – 28/04/2022 2022OB00133 2/6/2022 #80 2022OB00134 2/6/2022 #81 2022OB00187 7/7/2022 #88 2022OB00227 3/8/2022 #98 2022OB00291 25/8/2022 #104 2022OB00325 26/9/2022 #111 2022OB00402 26/10/2022 #118 2022OB00431 28/11/2022 #126 2022OB00508 20/12/2022 #135

44 São José do Calçado 27.167.402/0001-31 2021-0XLDC 053/2022 – 28/04/2022 2022OB00067 5/5/2022 #74 2022OB00109 26/5/2022 #81 2022OB00167 7/7/2022 #87 2022OB00210 3/8/2022 #96 2022OB00260 25/8/2022 #102 2022OB00323 26/9/2022 #108 2022OB00404 26/10/2022 #115 2022OB00430 28/11/2022 #124 2022OB00498 20/12/2022 #132

45 São Roque do Canaã 01.612.865/0001-71 2021-F0SL1 055/2022 – 07/04/2022 2022OB00035 29/4/2022 #94 2022OB00113 26/5/2022 #101 2022OB00173 7/7/2022 #109 2022OB00215 3/8/2022 #116 2022OB00275 25/8/2022 #122 2022OB00324 26/9/2022 #132 2022OB00403 26/10/2022 #140 2022OB00429 28/11/2022 #148 2022OB00506 20/12/2022 #155

46 Sooretama 01.612.155/0001-41 2021-GNDKH 056/2022 – 28/04/2022 2022OB00068 5/5/2022 #118 2022OB00090 26/5/2022 #125 2022OB00149 7/7/2022 #134 2022OB00199 3/8/2022 #141 2022OB00268 25/8/2022 #148 2022OB00322 26/9/2022 #155 2022OB00405 26/10/2022 #162 2022OB00428 28/11/2022 #171 2022OB00505 20/12/2022 #178

47 Vargem Alta 31.723.570/0001-33 2021-1739J 057/2022 – 28/04/2022 2022OB00069 5/5/2022 #97 2022OB00092 26/5/2022 #104 2022OB00151 7/7/2022 #113 2022OB00241 3/8/2022 #120 2022OB00250 25/8/2022 #125 2022OB00321 26/9/2022 #131 2022OB00397 26/10/2022 #142 2022OB00427 28/11/2022 #150 2022OB00534 20/12/2022 #162

48 Venda Nova do Imigrante 31.723.497/0001-08 2021-MC1MG 058/2022 – 07/04/2022 2022OB00044 29/4/2022 #93 2022OB00093 26/5/2022 #99 2022OB00193 25/7/2022 #109 2022OB00231 3/8/2022 #114 2022OB00280 25/8/2022 #120 2022OB00320 26/9/2022 #126 2022OB00406 26/10/2022 #134 2022OB00458 28/11/2022 #142 2022OB00489 20/12/2022 #149

49 Viana 29.165.547/0001-01 2021-P84MZ 059/2022 – 07/04/2022 2022OB00043 29/4/2022 #89 2022OB00114 26/5/2022 #96 2022OB00172 7/7/2022 #103 2022OB00214 3/8/2022 #110 2022OB00277 25/8/2022 #115 2022OB00318 26/9/2022 #121 2022OB00407 26/10/2022 #130 2022OB00467 28/11/2022 #142 2022OB00496 20/12/2022 #149

50 Vila Pavão 36.350.346/000167 2021-747K2 060/2022 – 28/04/2022 2022OB00070 5/5/2022 #90 2022OB00091 26/5/2022 #96 2022OB00150 7/7/2022 #103 2022OB00198 3/8/2022 #109 2022OB00267 25/8/2022 #116 2022OB00319 26/9/2022 #122 2022OB00408 26/10/2022 #131 2022OB00465 28/11/2022 #139 2022OB00495 20/12/2022 #146

51 Vila Velha 27.165.554/0001-03 2021-Q633N 061/2022 – 07/04/2022 2022OB00137 8/6/2022 #118 2022OB00138 8/6/2022 #119 2022OB00142 7/7/2022 #126 2022OB00201 3/8/2022 #134 2022OB00261 25/8/2022 #139 2022OB00317 26/9/2022 #145 2022OB00409 26/10/2022 #157 2022OB00463 28/11/2022 #167 2022OB00492 20/12/2022 #174
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

 
ANEXO IV 

Planilha com as ordens bancárias dos pagamentos realizados em 2023 – Modalidade APOIO 
 

 
 

 
 

Jan/23 (10) data PEÇA# Fev/23 (11) data PEÇA# Mar/23 (12) data PEÇA# Abr/23 (13) data PEÇA# Mai/23 (14) data PEÇA# Jun/23(15) data PEÇA# Jul/23(16) data PEÇA# Ago/23(17) data PEÇA# Set/23 (18) data PEÇA# Out/23 (19) data PEÇA# Nov/23 (20) data PEÇA#

1 Afonso Cláudio 2021-9VJS0 001/2022 – 07/04/2022 Cancelado 11/9/2023 #229 2023OB00322 19/9/2023 #235 2023OB00323 19/9/2023 #236 2023OB00324 19/9/2023 #237 2023OB00325 19/9/2023 #238 2023OB00326 19/9/2023 #239 2023OB00327 19/9/2023 #240 2023OB00328 19/9/2023 #241 2023OB00362 25/9/2023 #250 2023OB00463 23/11/23 #282 2024OB00019 12/3/2024 #297

2 Água Doce do Norte 2021-NHBFF 002/2022 – 28/04/2022 Cancelado 12/7/2023 #183 Cancelado 5/9/2023 #194 Cancelado 06/11/23 #239 Cancelado 23/01/24 #255 Cancelado 1/4/2024 #273 Cancelado 1/4/2024 #273 Cancelado 1/4/2024 #273 Cancelado 1/4/2024 #273 Cancelado 1/4/2024 #273 Cancelado 01/04/24 #273 Cancelado 1/4/2024 #273

3 Águia Branca 2021-2BV1Z 003/2022 – 07/04/2022 2023OB00020 9/2/2023 #181 Cancelado 4/9/2023 #219 Cancelado 4/9/2023 #219 2023OB00316 19/9/2023 #2535 2023OB00317 19/9/2023 #236 2023OB00318 19/9/2023 #237 2023OB00319 19/9/2023 #238 2023OB00320 19/9/2023 #239 2023OB00361 25/9/2023 #244 2024OB00007 21/2/2024 #294 2024OB00008 21/2/2024 #295

4 Alegre 2021-XTJ31 004/2022 – 07/04/2022 2023OB00034 9/2/2023 #183 Cancelado 3/7/2023 #211 2023OB00160 25/7/2023 #225 2023OB00161 25/7/2023 #226 2023OB00162 25/7/2023 #227 2023OB00163 25/7/2023 #228 2023OB00164 25/7/2023 #229 2023OB00282 28/8/2023 #241 2023OB00352 25/9/2023 #248 2023OB00568 14/12/2023 #259 cancelado 14/3/2024 #294

5 Alfredo Chaves 2021-D4M44 005/2022 – 28/04/2022 2023OB00005 9/2/2023 #166 Cancelado 3/7/2023 #191 2023OB00155 25/7/2023 #204 2023OB00156 25/7/2023 #205 2023OB00157 25/7/2023 #206 2023OB00158 25/7/2003 #207 2023OB00159 25/7/2023 #208 2023OB00281 28/8/2023 #223 2023OB00525 28/11/2023 #257 2023OB00614 22/12/2023 #272 2023OB00615 22/12/2023 #273

6 Anchieta 2021-QB000 007/2022 – 28/04/2022 2023OB00056 12/5/2023 #187 Cancelado 3/7/2023 #213 2023OB00185 25/7/2023 #224 2023OB00186 25/7/2023 #225 2023OB00187 25/7/2023 #226 2023OB00188 25/7/2023 #227 2023OB00189 25/7/2023 #228 2023OB00321 19/9/2023 #245 2023OB00363 25/9/2023 #250 2023OB00460 21/11/2023 #258 2024OB00014 5/3/2024 #296

7 Aracruz 2021-J5MLX 009/2022 – 28/04/2022 2023OB00044 24/2/2023 #165 Cancelado 3/7/2023 #193 2023OB00144 25/07/23 #206 2023OB00145 25/7/2023 #207 2023OB00146 25/7/2023 #208 2023OB00147 25/7/2023 #209 2023OB00148 25/7/2023 #210 2023OB00279 28/8/2023 #222 2023OB00351 25/9/2023 #229 2023OB00459 21/11/2023 #236 cancelado 14/3/2024 #275

8 Atílio Vivácqua 2021-MKSLJ 010/2022 – 28/04/2022 2023OB00015 9/2/2023 #191 Cancelado 11/9/2023 #242 Cancelado 11/9/2023 #242 2023OB00401 18/10/2023 @279 2023OB00402 18/10/2023 #280 2023OB00403 18/10/2023 #281 2023OB00404 18/10/2023 #282 2023OB00405 18/10/2023 #283 2023OB00406 18/10/2023 #284 2023OB00448 17/11/2023 #290 2023OB00581 20/12/2023 #327

9 Baixo Guandu 2021-0HMKB 012/2022 – 07/04/2022 2023OB00021 9/2/2023 #185 Cancelado 3/7/2023 #217 2023OB00165 25/7/2023 #232 2023OB00166 25/7/2023 #233 2023OB00167 25/7/2023 #234 2023OB00168 25/7/2023 #235 2023OB00169 25/7/2023 #236 2023OB00280 28/8/2023 #249 2023OB00350 25/9/2023 #256 2023OB00547 8/12/2023 #310 2023OB00599 21/12/2023 #324

10 Barra de São Francisco 2021-T6NP1 011/2022 – 28/04/2022 2023OB00031 9/2/2023 #195 Cancelado 3/7/2023 #233 2023OB00265 23/8/2023 #253 2023OB00266 23/8/2023 #254 2023OB00267 23/8/2023 #255 2023OB00268 23/8/2023 #256 2023OB00269 23/8/2023 #257 2023OB00311 6/9/2023 #269 2023OB00340 25/9/2023 #275 2023OB00452 21/11/2023 #305 2023OB00604 21/12/2023 #318

11 Boa Esperança 2021-V7XXT 013/2022 – 07/04/2022 2023OB00035 9/2/2023 #177 2023OB00120 25/7/2023 #204 2023OB00121 25/7/2023 #205 2023OB00122 25/7/2023 #206 2023OB00123 25/7/2023 #207 2023OB00124 25/7/2023 #208 2023OB00125 25/7/2023 #209 2023OB00277 24/8/2023 #217 2023OB00367 25/9/2023 #228 2023OB00467 23/11/2023 #258 2023OB00590 21/12/2023 #271

12 Bom Jesus do Norte 2021-0JDM1 014/2022 – 07/04/2022 2023OB00012 9/2/2023 #174 2023OB00108 25/7/2023 #203 2023OB00109 25/7/2023 #204 2023OB00110 25/7/2023 #205 2023OB00111 25/7/2023 #206 2023OB00112 25/7/2023 #207 2023OB00113 25/7/2023 #208 2023OB00283 28/8/2023 #215 2023OB00366 25/9/2023 #227 2023OB00468 23/11/2023 #257 2023OB00611 22/12/2023 #272

13 Brejetuba 2021-SS45B 015/2022 – 07/04/2022 2023OB00019 9/2/2023 #173 Cancelado 3/7/2023 #197 2023OB00217 25/7/2023 #212 2023OB00218 25/07/23 #213 2023OB00219 25/7/2023 #214 2023OB00220 25/7/2023 #215 2023OB00221 25/7/2023 #216 2023OB00289 28/8/2023 #225 2023OB00341 25/9/2023 #236 2023OB00466 23/11/2023 #262 2023OB00588 21/12/2023 #276

14 Cachoeiro de Itapemirim 2021-2PPH5 016/2022 – 07/04/2022 2023OB00016 9/2/2023 #182 Cancelado 5/9/2023 #216 Cancelado 5/9/2023 #216 2023OB00415 18/10/2023 #275 2023OB00416 18/10/2023 #276 2023OB00417 18/10/2023 #277 2023OB00418 18/10/2023 #278 2023OB00419 18/10/2023 #279 2023OB00420 18/10/2023 #280 2023OB00451 21/11/2023 #311 2023OB00583 20/12/2023 #328

15 Colatina 2021-DFSXC 017/2022 – 07/04/2022 2023OB00011 9/2/2023 #184 Cancelado 1/9/2023 #218 2023OB00329 19/9/2023 #236 2023OB00330 19/9/2023 #237 2023OB00331 19/9/2023 #238 2023OB00332 19/9/2023 #239 2023OB00333 19/9/2023 #240 2023OB00334 19/9/2023 #241 2023OB00414 18/10/2023 #248 2023OB00522 28/11/2023 #277 2023OB00608 21/12/2023 #292

16 Conceição do Castelo 2021-038HR 018/2022 – 07/04/2022 2023OB00014 9/2/2023 #180 Cancelado 3/7/2023 #217 2023OB00170 25/7/2023 #230 2023OB00171 25/7/2023 #231 2023OB00172 25/7/2023 #232 2023OB00173 25/7/2023 #233 2023OB00174 25/7/2023 #234 2023OB00307 6/9/2023 #247 2023OB00348 25/9/2023 #253 2023OB00536 28/11/2023 #285 2023OB00603 21/12/2023 #299

17 Domingos Martins 2021-1ZDWW 019/2022 – 07/04/2022 Cancelado 26/7/2023 #200 2023OB00513 28/11/2023 #249 2023OB00514 28/11/2023 #250 2023OB00515 28/11/2023 #251 2023OB00516 28/11/2023 #252 2023OB00517 28/11/2023 #253 2023OB00518 28/11/2023 #254 2023OB00519 28/11/2023 #255 2023OB00520 28/11/2023 #256 2023OB00521 28/11/2023 #257 2023OB00596 21/12/2023 #267

18 Dores do Rio Preto 2021-72J4X 020/2022 – 28/04/2022 2023OB00018 9/2/2023 #179 Cancelado 3/7/2023 #207 2023OB00180 25/7/2023 #220 2023OB00181 25/7/2023 #221 2023OB00182 25/7/2023 #222 2023OB00183 25/7/2023 #223 2023OB00184 25/7/2023 #224 2023OB00310 6/9/2023 #237 2023OB00347 25/9/2023 #242 2023OB00447 17/11/2023 #252 2023OB00593 21/12/2023 #290

19 Ecoporanga 2021-29BQ8 021/2022 – 28/04/2022 2023OB00010 9/2/2023 #186 Cancelado 3/7/2023 #213 2023OB00260 23/8/2023 #230 2023OB00261 23/8/2023 #231 2023OB00262 23/8/2023 #232 2023OB00263 23/8/2023 #233 2023OB00264 23/8/2023 #234 Cancelado 15/9/2023 #242 2023OB00392 10/10/2023 #270 2023OB00446 17/11/2023 #281 2023OB00580 20/12/2023 #329

20 Governador Lindenberg 2021-QQG6H 022/2022 – 28/04/2022 2023OB00008 9/2/2023 #180 Cancelado 3/7/2023 #207 2023OB00175 25/7/2023 #219 2023OB00176 25/7/2023 #220 2023OB00177 25/7/2023 #221 2023OB00178 25/7/2023 #222 2023OB00179 25/7/2023 #223 2023OB00308 6/9/2023 #236 2023OB00346 25/9/2023 #243 2023OB00457 21/11/2023 #281 2023OB00600 21/12/2023 #300

21 Ibiraçú 2021-XPNCC 024/2022 – 07/04/2022 2023OB00006 9/2/2023 #173 2023OB00126 25/7/2023 #205 2023OB00127 25/7/2023 #206 2023OB00128 25/7/2023 #207 2023OB00129 25/7/2023 #208 2023OB00130 25/7/2023 #209 2023OB00131 25/7/2023 #210 2023OB00278 24/8/2023 #216 2023OB00464 23/11/2023 #252 2024OB00003 1/22/24 #271 2024OB00003 1/22/24 #271

22 Ibitirama 2021-GFTNM 025/2022 – 07/04/2022 2023OB00007 9/2/2023 #221 Cancelado 15/9/2023 #280 Cancelado 15/9/2023 #280 2023OB00380  10/10/23 #307 2023OB00381 10/10/2023 #308 2023OB00382 10/10/2023 #309 2023OB00383 10/10/2023 #310 2023OB00384 10/10/2023 #311 2023OB00385 10/10/2023 #312 2023OB00444 17/11/2023 #324 2023OB00578 20/12/2023 #360

23 Iconha 2021-FFTQF 026/2022 – 28/04/2022 2023OB00024 9/2/2023 #162 Cancelado 5/9/2023 #198 Cancelado 5/3/2023 #198 Cancelado 18/10/2023 #262 2023OB00431 26/10/2023 #278 2023OB00432 26/10/2023 #279 2023OB00433 26/10/2023 #280 2023OB00434 26/10/2023 #281 2023OB00435 26/10/2023 #282 2023OB00567 14/12/2023 #317 2023OB00576 20/12/2023 #322

24 Itarana 2021-B8QKT 027/2022 – 07/04/2022 2023OB00055 12/5/2023 #179 Cancelado 11/9/2023 #205 Cancelado 11/9/2023 #205 2023OB00421 18/10/2023 #260 2023OB00422 18/10/2023 #261 2023OB00423 18/10/2023 #262 2023OB00424 18/10/2023 #263 2023OB00425  18/10/23 #264 2023OB00426 18/10/2023 #265 2023OB00450 21/11/2023 #276 2023OB00582 20/12/2023 #312

25 Iúna 2021-0PK9L 028/2022 – 28/04/2022 2023OB00040 10/2/2023 #166 Cancelado 15/9/2023 #220 2023OB00246 2/8/2023 #207 2023OB00247 2/8/2023 #208 2023OB00248 2/8/2023 #209 2023OB00249 2/8/2023 #210 2023OB00250 2/8/2023 #211 Cancelado 15/09/23 #220 2023OB00338 25/9/2023 #235 2023OB00461 21/11/2023 #265 2023OB00587 21/12/2023 #278

26 Jaguaré 2021-87TPB 029/2022 – 07/04/2022 2023OB00017 9/2/2023 #174 2023OB00102 25/7/2023 #202 2023OB00103 25/7/2023 #203 2023OB00104 25/7/2023 #204 2023OB00105 25/7/2023 #205 2023OB00106 25/7/2023 #206 2023OB00107 25/7/2023 #207 2023OB00276 24/8/2023 #213 2023OB00365 25/9/2023 #224 2023OB00470 23/11/2023 #231 2023OB00597 21/12/2023 #272

27 João Neiva 2021-66ZVN 031/2022 – 07/04/2022 2023OB00023 9/2/2023 #187 2023OB00096 25/7/2023 #214 2023OB00097 25/7/2023 #215 2023OB00098 25/7/2023 #216 2023OB00099 25/7/2023 #217 2023OB00100 25/7/2023 #218 2023OB00101 25/7/2023 #219 2023OB00275 24/8/2023 #225 2023OB00378 10/10/2023 #237 2023OB00564 08/12/23 #275 2023OB00589 21/12/2023 #283

28 Laranja da Terra 2021-ZD058 032/2022 – 07/04/2022 2023OB00030 9/2/2023 #183 2023OB00070 26/6/2023 #216 2023OB00070 26/6/2023 #217 2023OB00070 26/6/2023 #218 2023OB00073 26/6/2023 #219 2023OB00073 26/6/2023 #220 2023OB00229 02/08/23 #227 2023OB00274 24/08/23 #233 2023OB00364 25/09/23 #246 2024OB00012 05/03/24 #285 2024OB00013 5/3/2024 #286

29 Marechal Floriano 2021-7FFFT 035/2022 – 07/04/2022 2023OB00051 10/3/2023 #173 Cancelado  28/07/2023 #210 2023OB00236 2/8/2023 #215 2023OB00237 2/8/2023 #216 2023OB00238 2/8/2023 #217 2023OB00239 2/8/2023 #218 2023OB00240 2/8/2023 #219 2023OB00306 6/9/2023 #238 2023OB00345 25/9/2023 #244 2023OB00456 21/11/23 #251 2023OB00585 21/12/2023 #287

30 Montanha 2021-CQPBL 037/2022   28/04/2022 Cancelado 12/7/2023 #196 Cancelado 15/9/2023 #229 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/4/2024 #318 Cancelado 30/04/24 #318 Cancelado 30/4/2024 #318

31 Mucurici 2021-LBNGZ 038/2022 – 07/04/2022 2023OB00038 9/2/2023 #177 2023OB00206 25/7/2023 #210 2023OB00207 25/7/2023 #211 2023OB00208 25/7/2023 #212 2023OB00209 25/7/2023 #213 2023OB00210 25/7/2023 #214 2023OB00211 25/7/2023 #215 2023OB00270 24/8/2023 #221 2023OB00360 25/9/2023 #232 2023OB00524 28/11/23 #284 2023OB00598 21/12/2023 #298

32 Muniz Freire 2021-J9J1N 039/2022 – 07/04/2022 Cancelado 12/7/2023 #225 Cancelado 15/9/2023 #234 2023OB00528 28/11/2023 #268 2023OB00529 28/11/2023 #269 2023OB00530 28/11/2023 #270 2023OB00531 28/11/2023 #271 2023OB00532 28/11/2023 #272 2023OB00533 28/11/2023 #273 2023OB00534 28/11/2023 #274 2023OB00535 28/11/23 #275 2023OB00592 21/12/2023 #311

33 Muqui 2021-5TXZF 040/2022 – 07/04/2022 2023OB00027 9/2/2023 #202 2023OB00090 25/7/2023 #229 2023OB00091 25/7/2023 #230 2023OB00092 25/7/2023 #231 2023OB00093 25/7/2023 #232 2023OB00094 25/7/2023 #233 2023OB00095 25/7/2023 #234 2023OB00271 24/8/2023 #240 2023OB00357 25/9/2023 #251 2023OB00569 14/12/23 #285 2024OB00021 28/3/2024 #297

34 Nova Venécia 2021-GBWSC 041/2022 – 07/04/2022 2023OB00025 9/2/2023 #172 Cancelado 15/9/2023 #214 Cancelado 15/9/2023 #214 2023OB00395 18/10/2023 #245 2023OB00396 18/10/2023 #246 2023OB00397 18/10/2023 #247 2023OB00398 18/10/2023 #248 2023OB00399 18/10/2023 #249 2023OB00400 18/10/2023 #250 2023OB00445 17/11/23 #256 2023OB00579 20/12/2023 #318

35 Pedro Canário 2021-LQG97 043/2022 – 07/04/2022 2023OB00042 15/2/2023 #181 Cancelado 15/9/2023 #235 2023OB00231 2/8/2023 #225 2023OB00232 2/8/2023 #226 2023OB00233 2/8/2023 #227 2023OB00234 2/8/2023 #228 2023OB00235 2/8/2023 #229 Cancelado 15/09/23 #235 2023OB00377 10/10/2023 #258 2023OB00443 17/11/23 #270 2024OB00034 19/4/2024 #334

36 Pinheiros 2021-B8ZHM 044/2022 – 28/04/2022 2023OB00026 9/2/2023 #174 rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido rescindido

37 Piúma 2021-15QSM 045/2022 – 28/04/2022 2023OB00003 8/2/2023 #205 Cancelado  26/07/2023 #241 2023OB00222 25/7/2023 #246 2023OB00223 25/7/2023 #247 2023OB00224 25/7/2023 #248 2023OB00225 25/7/2023 #249 2023OB00226 25/7/2023 #250 2023OB00305 6/9/2023 #261 2023OB00349 25/9/2023 #267 2023OB00458 21/11/23 #274 2023OB00586 21/12/2023 #307

38 Ponto Belo 2021-H95D8 046/2022 – 08/04/2022 2023OB00037 9/2/2023 #240 2023OB00132 25/7/2023 #272 2023OB00133 25/7/2023 #273 2023OB00134 25/7/2023 #274 2023OB00135 25/7/2023 #275 2023OB00136 25/7/2023 #276 2023OB00137 25/7/2023 #277 2023OB00284 28/8/2023 #283 2023OB00356 25/9/2023 #294 2023OB00566 14/12/23 #327 2023OB00577 20/12/2023 #336

39 Presidente Kennedy 2021-26GV0 047/2022 – 07/04/2022 2023OB00089 25/7/2023 #210 2023OB00114 25/7/2023 #211 2023OB00115 25/7/2023 #212 2023OB00116 25/7/2023 #213 2023OB00117 25/7/2023 #214 2023OB00118 25/7/2023 #215 2023OB00119 25/7/2023 #216 2023OB00285 28/8/2023 #222 2023OB00355 25/9/2023 #234 2023OB00473 23/11/23 #264 2023OB00594 21/12/2023 #277

40 Rio Bananal 2021-JNWV2 048/2022 – 07/04/2022 2023OB00033 9/2/2023 #204 2023OB00065 26/6/2023 #229 2023OB00066 26/6/2023 #230 2023OB00067 26/6/2023 #231 2023OB00068 26/6/2023 #232 2023OB00069 26/6/2023 #233 2023OB00228 2/8/2023 #240 2023OB00286 28/8/2023 #248 2023OB00354 25/9/2023 #262 2023OB00527 28/11/23 #268 Cancelado 23/1/2024 #280

41 Rio Novo do Sul 2021-5CQR2 049/2022 – 28/04/2022 2023OB00043 16/2/2023 #143 Cancelado 11/9/2023 #188 Cancelado 11/9/2023 #188 2023OB00408 18/10/2023 #234 2023OB00409 18/10/23 #235 2023OB00410 18/10/23 #236 2023OB00411 18/10/23 #237 2023OB00412 18/10/23 #238 2023OB00413 18/10/23 #239 2023OB00449 21/11/23 #246 Cancelado 23/01/24 #258

42 Santa Maria de Jetibá 2021-59QLT 051/2022 – 04/05/2022 2023OB00022 09/02/23 #176 2023OB00076 12/7/2023 #203 2023OB00077 12/7/2023 #204 2023OB00078 12/7/2023 #205 2023OB00079 12/7/2023 #206 2023OB00080 12/7/2023 #207 2023OB00230 2/8/2023 #213 2023OB00287 28/8/2023 #221 2023OB00407 18/10/2023 #236 2023OB00526 28/11/23 #265 2023OB00607 21/12/2023 #279

43 São Domingos do Norte 2021-F0LQQ 052/2022 – 28/04/2022 2023OB00039 10/2/2023 #170 2023OB00138 25/7/2023 #199 2023OB00139 25/7/2023 #200 2023OB00140 25/7/2023 #201 2023OB00141 25/7/2023 #202 2023OB00142 25/7/2023 #203 2023OB00143 25/7/2023 #204 2023OB00272 24/8/2023 #211 2023OB00358 25/9/2023 #222 2023OB00472 23/11/23 #275 2023OB00606 21/12/2023 #285

44 São José do Calçado 2021-0XLDC 053/2022 – 28/04/2022 2023OB00029 9/2/2023 #166 Cancelado  11/07/2023 #191 2023OB00190 25/7/2023 #204 2023OB00191 25/7/2023 #205 2023OB00192 25/7/2023 #206 2023OB00193 25/7/2023 #207 2023OB00194 25/7/2023 #208 2023OB00302 6/9/2023 #220 2023OB00344 25/9/2023 #225 2023OB00455 21/11/23 #255 2024OB00009 21/2/2024 #275

45 São Roque do Canaã 2021-F0SL1 055/2022 – 07/04/2022 2023OB00009 9/2/2023 #189 Cancelado 27/7/2023 #223 2023OB00241 2/8/2023 #228 2023OB00242 2/8/2023 #229 2023OB00243 2/8/2023 #230 2023OB00244 2/8/2023 #231 2023OB00245 2/8/2023 #232 2023OB00309 6/9/2023 #247 2023OB00343 25/9/2023 #253 2023OB00454 21/11/23 #259 2023OB00584 21/12/2023 #293

46 Sooretama 2021-GNDKH 056/2022 – 28/04/2022 2023OB00032 9/2/2023 #210 2023OB00149 25/7/2023 #239 2023OB00150 25/7/2023 #240 2023OB00151 25/7/2023 #241 2023OB00152 25/7/2023 #242 2023OB00153 25/7/2023 #243 2023OB00154 25/7/2023 #244 2023OB00288 28/8/2023 #250 2023OB00353 25/9/2023 #261 2023OB00523 28/11/23 #291 2023OB00595 21/12/2023 #306

47 Vargem Alta 2021-1739J 057/2022 – 28/04/2022 2023OB00004 9/2/2023 #196 Cancelado 26/7/2023 #235 2023OB00212 25/7/2023 #240 2023OB00213 25/7/2023 #241 2023OB00214 25/7/2023 #242 2023OB00215 25/7/2023 #243 2023OB00216 25/7/2023 #244 2023OB00303 6/9/2023 #256 2023OB00465 23/11/2023 #288 2023OB00612 22/12/23 #304 2023OB00613 22/12/2023 #305

48 Venda Nova do Imigrante 2021-MC1MG 058/2022 – 07/04/2022 2023OB00036 9/2/2023 #186 2023OB00200 25/7/2023 #212 2023OB00201 25/7/2023 #213 2023OB00202 25/7/2023 #214 2023OB00203 25/7/2023 #215 2023OB00204 25/7/2023 #216 2023OB00205 25/7/2023 #217 2023OB00273 24/8/2023 #233 2023OB00359 25/9/2023 #244 2023OB00471 23/11/23 #274 2023OB00601 21/12/2023 #288

49 Viana 2021-P84MZ 059/2022 – 07/04/2022 2023OB00028 9/2/2023 #182 Cancelado 11/9/2023 #223 Cancelado 11/9/2023 #223 2023OB00386 10/10/2023 #258 2023OB00387 10/10/2023 #259 2023OB00388 10/10/2023 #260 2023OB00389 10/10/2023 #261 2023OB00390 10/10/2023 #262 2023OB00391 10/10/2023 #263 2023OB00563 08/12/23 #305 2023OB00602 21/12/2023 #316

50 Vila Pavão 2021-747K2 060/2022 – 28/04/2022 2023OB00041 14/2/2023 #182 Cancelado 11/7/2023 #205 2023OB00195 25/7/2023 #219 2023OB00196 25/7/2023 #220 2023OB00197 25/7/2023 #221 2023OB00198 25/7/2023 #222 2023OB00199 25/7/2023 #233 2023OB00304 6/9/2023 #234 2023OB00342 25/9/2023 #239 2023OB00453 21/11/23 #269 2023OB00605 21/12/2023 #283

51 Vila Velha 2021-Q633N 061/2022 – 07/04/2022 2023OB00013 9/2/2023 #188 Cancelado 1/9/2023 #238 2023OB00296 6/9/2023 #256 2023OB00297 6/9/2023 #257 2023OB00298 6/9/2023 #258 2023OB00299 6/9/2023 #259 2023OB00300 6/9/2023 #260 2023OB00301 6/9/2023 #261 2023OB00339 25/9/2023 #266 2023OB00469 23/11/23 #302 2023OB00591 21/12/2023 #318

* Repasse de recursos suspenso. Espaços em branco indicam que o município ainda não recebeu o repasse, normalmente retido por falta de alguma certidão exigida para a liberação dos recursos. 

Devolução

Cancelado

rescisão a pedido

Nº MUNICÍPIO PROCESSO EDOCS Contrato/Publicação DIOES
Ordem Bancária

20
24

-W
6X

T
G

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

6/
20

24
 2

3:
47

   
 P

Á
G

IN
A

 1
0 

/ 1
1



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANDERSON SOARES FERRARI
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05

AMGR - SEAMA - GOVES
assinado em 10/06/2024 23:47:40 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/06/2024 23:47:40 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDERSON SOARES FERRARI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - AMGR - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-W6XTGR

20
24

-W
6X

T
G

R
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

6/
20

24
 2

3:
47

   
 P

Á
G

IN
A

 1
1 

/ 1
1


		2024-06-10T23:47:41-0300




